
Initiativärende 

Vård till patienter från Gaza 

 

Vid regionstyrelsens sammanträde 2023-12-19, § 244, lämnade Peter Olofsson (S), 

Jonas Karlberg (V) och Emma Lindqvist (MP) in initiativärendet "Humanitärt stöd vid 

kris och krig med anledning av Gaza". 

I ärendet yrkades på; 

• Att efterhöra från berörda myndigheter vilka behov som finns av stöd och hjälp 

till sjukvård i Gaza och Palestina. 

•  Att Region Västerbotten ställer sig i grunden positiv till förfrågningar från 

personal i de fall de önskar arbeta som frivilliga i eller anknytning till krig och 

konflikter. 

 

Regionstyrelsen ställde sig positiva till att personal arbetar humanitärt. Den första punkten 
lämnades besvarad med följande förklaring.  

 

”Av förvaltningen svar framgår bl.a. att materiellt bistånd till andra länder i form av 

exempelvis läkemedel, förbrukningsmateriel och medicinteknisk utrustning, 

hanteras via Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) samt 

Socialstyrelsen. Samordning av bistånd sker på nationell nivå och förmedlas via 

etablerade internationella mekanismer, bland annat via Världshälsoorganisationen 

(WHO) och Emergency Response Coordination Centre (ERCC), för att säkerställa att 

det kommer till största möjliga nytta. Ett eventuellt beslut om bistånd i någon form 

kommer att gå via Regeringskansliet, för att sedan samordnas av främst 

Socialstyrelsen och MSB. 

Regionen har inte tagit emot förfrågningar om materiellt bistånd eller om mottagande 

av patienter sedan den väpnade konflikten i Gaza och Palestina startade. Det 

regionen har kännedom om i nuläget är att det pågår dialog och arbete om detta på 

internationell nivå.” 

Regionstyrelsen 4 juni 2024 

 



Utifrån motiveringen att en sådan samordning skett, på ett bra sätt, för stöd till patienter från 
kriget i Ukraina. 

 

Redan innan sommaren, 15 maj, skickade EU-kommissionen en begäran till Sverige om att ta 
emot patienter från Gaza. Även EU:s civilskyddsmekanism Medevac har skickat en förfrågan till 
Sverige. Regeringen har nu, efter sommaren, tackat nej till EU-kommissionens begäran, med 
hänvisning till att Sverige skickar bistånd till närområdet, och att kostnaden är hög per patient. 
Regeringen har fram till beslutet nu varit otydliga om möjliga svenska humanitära insatser och 
skjutit ifrån sig förfrågningar. I juli fanns i alla fall en öppning i hälso- och sjukvårdsministerns 
svar till de som ställde frågan, privata och offentliga vårdgivare. Den linje regeringen nu driver är 
att vård i Sverige för krigsoffer från Gaza är inte något Sverige kommer att bidra med.  

 

Västerbotten skulle under rätt förutsättningar kunna vara en viktig del i sjukvårdande insatser för 
krigsoffer. För Region Västerbottens del finns verksamheter i regionen som, om frågan kom, 
skulle eventuellt kunna bidra till vård av krigsoffer, på kort och lång sikt. Förutom Norrlands 
universitetssjukhus, och sjukhusen i Skellefteå och Lycksele finns även ett av Röda Korsets 
traumacenter i Västerbotten med stöd från Region Västerbotten och Region Norrbotten. I den 
nationella högspecialiserade vården är Norrlands universitetssjukhus ett av de sjukhus som har 
ansvar för primär rehabilitering vid ryggmärgsskador. Region Västerbotten är också enligt lagen 
om katastrofmedicin en av de regioner som ska beredskap för katastrofmedicinska insatser 
utomlands. Även privata vårdgivare med verksamhet i Västerbotten har nationellt visat intresse 
för att kunna bidra med vårdinsatser. Svensk Ambulansflyg har även det sitt säte i Umeå. 

 

Vi yrkar därför: 

Att Region Västerbotten uppmanar  regeringen att ställa frågan till regioner och andra vårdgivare 
vilka resurser och intresse som finns att tillgå för att ta emot patienter från Gaza och därefter 
ändra sitt ställningstagande. 

 

 

Jonas Karlberg, Regionråd med ansvar för jämställdhet och jämlikhet, och gruppledare för 
Vänsterpartiet i Region Västerbotten 

Emma Lindqvist, Regionråd med ansvar för klimat, miljö och hållbarhet, och gruppledare för 
Miljöpartiet i Region Västerbotten 

 

  


